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slagets »læselighed« er der endvidere udar- 
bejdet et særligt stikordsregister til forslaget. 

Indtægtsbudgettet 
Statens samlede indtægter er efter fradrag 

for rentebetalinger skønnet til knap 194 mia 
kr. på finanslovforslaget for 1987. Dette er 
ca. 8 mia kr. højere end det seneste skøn for 
1986. 

I forhold til de foregående år er der tale 
om en forholdsvis beskeden indtægtsstigning. 
Det skyldes først og fremmest, at der i for- 
bindelse med skattereformen sker en lettelse 
af indkomstskatterne på godt 5 mia kr. Heraf 
udgør udgifterne til den nye børnefamiliey- 
delse godt 2 mia kr. Den forventede nedgang 
i selskabsskatten skyldes pengeinstitutternes 
ekstraordinært store skattebetalinger i 1986 
som følge af de store kursgevinster i 1985 i 
forbindelse med rentefaldet. 

Når indtægterne alligevel stiger med 8 mia 
kr. i 1987, skyldes det, at afgiftsforhøjelserne 
i forbindelse med martspakken først slår 
fuldt igennem på statens indtægter i 1987. 
Realrenteafgiften bidrager også med en kraf- 
tig stigning i statens indtægter i 1987. Desu- 
den falder renteudgifterne med 3 mia kr. i 
1987 og bidrager herved også til stigningen i 
indtægterne i 1987. 

Afslutning 
Vigtige dele af de mål, regeringen satte sig 

ved sin tiltræden i 1982, er nu opfyldt. Der 
forventes således balance på statsbudgettet 
allerede i 1986. Hermed er behovet for salg 
af statsobligationer til finansiering af statsun- 
derskuddet ophørt, hvilket i sig selv vil have 
en sanerende virkning på kapitalmarkedet i 
de kommende år. Dette er i høj grad et resul- 
tat af de positive resultater, der er nået på en 
række andre områder af økonomien. Inflati- 
onen er nedbragt væsentligt, renten er halve- 
ret, erhvervsinvesteringerne er steget kraftigt, 
og der er sket en meget betydelig vækst i be- 
skæftigelsen. 

Den stigende aktivitet har imidlertid -  ud 
over forbedringen af statsfinanserne -  også 
medført en stigende import og dermed en 
belastning af betalingsbalancen. Derfor er 
der ikke grundlag for at lempe finanspolitik- 
ken. Tværtimod må genopretningspolitikken 
udbygges og forstærkes på en række områ- 
der. Det gælder bl.a. den konsekvente ud- 

møntning af nulvækstpolitikken for de of- 
fentlige udgifter, en markant indsats for en 
forøgelse af den private opsparing og en for- 
stærket indsats for at undgå de flaskehals- 
problemer, som skabes af den stærke frem- 
gang i beskæftigelsen. Dermed skabes der 
grundlag for en nedbringelse af betalingsba- 
lanceunderskuddet, en moderat forbedring af 
reallønnen og efterhånden en gradvis lettelse 
af skattetrykket samtidig med, at den gunsti- 
ge beskæftigelsesudvikling kan fastholdes. 

Med disse bemærkninger indbyder jeg på 
regeringens vegne Folketingets partier til et 
konstruktivt samarbejde om finanslovforsla- 
get for 1987 og tilsiger samtidig finansudval- 
get bistand ved det forestående udvalgsarbej- 
de. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af udlændingelo- 

ven. 
(Lovforslag nr. L 4). 
Lovforslagets formål er at begrænse strøm- 

men af asylansøgere til Danmark. 
Hvis den nuværende tilstrømning fortsæt- 

ter, indebærer det, at mere end 35.000 asyl- 
ansøgere vil indrejse til Danmark på årsba- 
sis. Hertil kommer et meget betydeligt antal 
familiesammenføringer. Den nuværende til- 
strømning skaber allerede nærmest uløselige 
problemer med blandt andet indkvartering af 
asylansøgerne og en rimeligt hurtig behand- 
ling af deres ansøgninger. Det er således gan- 
ske urealistisk at tro, at Danmark i de kom- 
mende år er i stand til at modtage så mange 
asylansøgere på en forsvarlig og human må- 
de. 

Lovforslaget medfører, at asylansøgere, 
der kommer hertil gennem lande, hvor de 
befinder sig i en faktisk tryghedssituation, 
kan afvises ved grænsen. Disse personer må 
opholde sig i disse lande, mens deres ansøg- 
ning om asyl behandles. Der ændres ikke 
ved den gældende lovs førsteasyllandsprin- 
cip. 

Personer, der kommer direkte til Danmark 
fra et land, hvor de er forfulgt som nævnt i 
flygtningekonventionen, vil fortsat ikke kun- 
ne afvises. 

Det foreslås endvidere, at reglerne om de 
facto flygtninge ændres således, at der i sam- 
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me omfang som i dag kan -  men ikke skal -  
meddeles asyl til disse. Ved den foreslåede 
ændring vil dansk lovgivning i højere grad 
komme til at minde om lovgivningen i andre 
vesteuropæiske lande. Danmark vil naturlig- 
vis ikke ved at ændre loven som foreslået 
tilsidesætte nogen forpligtelse i medfør af 
flygtningekonventionen. Der foreslås endelig 
tilvejebragt adgang til på objektivt grundlag 
at straffe transportører, der medtager perso- 
ner til Danmark uden pas og visum. Denne 
bestemmelse vil være af stor betydning med 
hensyn til at begrænse flygtningestrømmen. 
Den foreslås dog først sat i kraft, hvis der 
viser sig et fortsat misbrug. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om køb på 

kredit. 
(Lovforslag nr. L 8). 
Dette lovforslag er et af elementerne i den 

række af initiativer, som regeringen i dag har 
fremlagt. Hensigten med lovforslaget er såle- 
des i lighed med de øvrige at forøge egenfi- 
nansieringen af løsørekøb, fremme opsparin- 
gen og nedbringe gældsætningen. 

Begrænsninger af det lånefinansierede for- 
brug søges opnået ved at ændre kreditkøbs- 
lovens bestemmelser om kredit til forbrugere 
på to hovedpunkter: indførelse af et generelt 
krav om udbetaling på 30 pet. og maksime- 
ring af kredittiden til 3 år. Reguleringen af 
kreditvilkårene vedrører dog kun aftaler, 
hvor salgsgenstandens kontantpris overstiger 
2.000 kr., samt køb med ejendomsforbehold. 
For så vidt angår kontokøb foreslås det, at 
kontoaftaler skal indgås på nærmere angivne 
afdragsvilkår, der sikrer, at det skyldige be- 
løb afdrages løbende, og at løsøregenstande 
over 2.000 kr. i det væsentlige vil blive betalt 
på samme måde som det, der foreslås for 
almindeligt kreditkøb. 

Kontrollen med overholdelse af disse be- 
stemmelser udøves af forbrugerombudsman- 
den, der i medfør af markedsføringsloven vil 
kunne få nedlagt forbud mod markedsføring 
af kreditter, der ikke overholder bestemmel- 
serne om udbetaling og kreditmaksimering. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal 

jeg anbefale lovforslaget til det høje Tings 
velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om afgift af  renter af for- 

brugslån. 
(Lovforslag nr. L 5) 
Lovforslaget går ud på, at der fra 1987 

skal betales en årlig afgift på 20 pet. af ren- 
ter af forbrugslån. 

Forslaget er et led i regeringens samlede 
udspil, der skal modvirke lånefinansieret for- 
brug og tilskynde til øget opsparing. 

Forslaget omfatter kun personer, hvis ren- 
teudgifter overstiger deres renteindtægter. 
Nettorenteudgifterne nedsættes endvidere 
med renter af studielån, renter af visse prio- 
ritetslån og renter af erhvervsmæssige lån. 
De resterende renteudgifter behandles som 
renter af forbrugslån og belægges med afgif- 
ten på 20 pet. 

De undtagne prioritetslån omfatter renter 
af realkreditlån og renter af visse realkredit- 
lignende lån. Renter af andre prioritetslån er 
kun undtaget fra afgiften, hvis lånet er opta- 
get før 7. oktober 1986 mod pant i fast ejen- 
dom, ligesom det er en betingelse, at lånet er 
ydet med det fulde beløb på én gang og skal 
afvikles over højst 8 år. 

De erhvervsmæssige renter udskilles fra de 
private renter efter reglerne i virksomheds- 
skatteloven. For tilfælde, hvor virksomheds- 
ordningen ikke anvendes, anvendes en lig- 
nende skematisk model. 

Af praktiske grunde tager opgørelsen af 
afgiftsgrundlaget sit udgangspunkt i de skat- 
temæssige renteindtægter og renteudgifter, 
ligesom en række af skattelovgivningens al- 
mindelige regler finder tilsvarende anvendel- 
se. 

Forslaget vil være forbundet med merad- 
ministration for skattemyndighederne i de 
forskellige instanser. De umiddelbare admi- 
nistrative omkostninger er anslået til ca. 2 
mill. kr. i 1986. 

Den foreslåede afgift påregnes at indbrin- 
ge et provenu på 1,5 mia kr. for 1987, så- 
fremt borgerne ikke ændrer handlingsmøn- 
ster. Det er imidlertid formålet med ordnin- 
gen, at borgerne skal tilskyndes til at ændre 


